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Халык авыз иҗаты дип – халык тарафыннан телдҽн иҗат ителеп, 

халык хҽтерендҽ сакланып килгҽн чҽчмҽ яки тезмҽ ҽсҽрлҽр җыелмасын 

атыйлар. Соңгы елларда халык авыз иҗатын атау ҿчен фольклор, 

халыкның поэтик иҗаты, халыкның сүз сҽнгате атамалары да 

кулланылышта йҿри.  

 Фольклор, сүз сҽнгатенең бер канаты буларак, ҽдҽби иҗат 

кануннарыннан аерылып торган үз закончалыклары, тирҽлекне үзгҽ танып 

белү юллары белҽн дҿньяга килҽ. Аның иң беренче үзенчҽлеге тҿсендҽ 

шҽхсилек (индивидуальлек) сыйфатын аерып куярга мҿмкин. Бу сыйфат 

иҗатчының “кабатланмас ҽсҽр” иҗат ителүе белҽн бҽйлҽнештҽ карала, 

ҽсҽрлҽрнең стилендҽ дҽ, образлылыкта да чагылыш таба. Икенчедҽн, 

фольклор ҽсҽрлҽре моңа кадҽр булган тҽҗрибҽне файдалану нҽтиҗҽсе 

буларак дҿньяга килҽ. Аларда, яңаны тудыруга караганда, моңа кадҽр 

тупланганны яңарту, шуны персонажлар, геройлар тарафыннан җиткерү 

сыйфатлары алга чыга. Ҿченчедҽн, фольклор ҽсҽрлҽренең авторы билгеле 

булмый, күбесенчҽ, беренче башлап, аерым талантлар тарафыннан телдҽн 

иҗат ителҽ, бик күбесе язмача теркҽлми кала, телдҽн-телгҽ күчеп бару 

юлында шактый гына үзгҽрешлҽргҽ дҽ дучар була. Дүртенчедҽн, халык 

авыз иҗаты синкретик иҗат тҿре булып тора. Татар фольклорына бер үк 

ҽсҽр чиклҽрендҽ берничҽ жанрга туры килгҽн сыйфатларны берлҽштерү 

хас. Бишенчедҽн, фольклор ҽсҽрлҽренҽ поэтик үзгҽлек хас. Нигездҽ, 

аларның күбесе тыңлаучы ҿчен иҗат ителҽ, шуңа мҿнҽсҽбҽттҽ биредҽ 

тыңлаучыга мҿрҽҗҽгать алга чыга. Моннан тыш халык массасына йҿз 



тоткан фольклор ҽсҽрлҽре халыкның кызыксынуын, зҽвыгын һ.б. искҽ 

алып, халык тормышы белҽн тыгыз бҽйлҽнештҽ дҿньяга килҽ. 

 Тҿп эчтҽлеге, сюжет-композициясе, образлар системасы һҽм иҗат 

ителү үзенчҽлеклҽре ягыннан халык авыз иҗаты ҽсҽрлҽре арасында эпик, 

лирик характердагылары бар. Фольклорда эпик ҽсҽрлҽр рҽтендҽ борынгы 

миф һҽм мифологик хикҽят, ҽкият, чҽчмҽ дастан, риваять һҽм легенда, 

мҽзҽк, мҽкаль-ҽйтем, табышмак кебек жанрлар карала. Лирик ҽсҽрлҽр исҽ 

җыр, такмак һҽм такмаза, мҿнҽҗҽт кебек жанрлар билгелҽнҽ [Ҽдҽбият 

белеме, 2007: 207-211]. Моннан тыш халык авыз иҗатында эпик һҽм лирик 

тҿргҽ хас үзенчҽлеклҽрне бергҽ туплаган лиро-эпик ҽсҽрлҽр дҽ урын ала: 

бҽет, шигъри дастан, тарихи җыр жанрлары шуңа дҽлил булып тора.  

Татар халык иҗатында туган җирнең, туган илнең кадере, аны 

башка бер нҽрсҽ белҽн дҽ тиңлҽп булмавы һҽм туган җиргҽ карата 

булган ярату-кадернең никадҽр зур булуы, күңеллҽрнең никадҽр 

түрендҽ урнашуы чит илдҽ, чит тҿбҽктҽ тагын да ныграк сизелүе 

хакында сүз бара. Дҿнья буенча чҽчелеп урнашкан татар халкының 

милли аңы ҿчен бу концепт аеруча мҿһим. 

Туган илдән аерылганга 

Кайгы-хәсрәт башымда [Кыска җырлар, 1976: 120]. 

Сезнең белән бер авылда булсам үзем, 

Хәсрәтемнең бик күбесе бетәр иде [Бҽетлҽр, мҿнҽҗҽтлҽр, 2000: 132]. 

Бигрҽк тҽ чит җирлҽрдҽ үлеп калу, туган илдҽн еракта җирлҽнү 

татарлар ҿчен бик күңелсез күренеш булып тора. 

Еракка китеп вафат булгач, 

Бигрәк авыр хәсрәт [Бҽетлҽр, мҿнҽҗҽтлҽр, 2000: 55]. 

“Хҽсрҽт” концепты татар халкының кыска җырларында күбрҽк 

сҿйгҽн ярны сагыну  мҽгънҽсендҽ килҽ. Аралар ерак, очрашып булмый, 

шуңа да бер-берлҽрен сҿючелҽр хҽсрҽтлҽнҽлҽр:  

Бер хәсрәтем бетәр иде 



Сине күреп сӛйләшсәм [Кыска җырлар, 1976: 295]. 

Хҽтта кайбер кыска җырларда гашыйк булмаска, гыйшык тотмаска 

ҿндҽүче юлларны да очратырга мҿмкин. Бу очракта хҽсрҽт белҽн мҽхҽббҽт 

арасында параллель уздырыла: бу татар тарихында бер-берлҽрен яратучы 

кешелҽрнең аерылырга, бергҽ булмаска дучар булулары белҽн бҽйле. 

Тотма гыйшык, тотма хәсрәт: 

Хәсрәт йӛзне саргайта [Кыска җырлар, 1976: 217]. 

Шулай ук сҿйгҽн кешең булмау, ялгызлыктан тилмерү 

мҽгънҽлҽрендҽ дҽ килҽ ала. Чҿнки үз парын тапмаган кеше канатсыз кош 

кебек, иртҽ кипкҽн чҽчҽк кебек. 

Үзем дә шул кош кебек булдым, 

баскан ботагым каерылды, 

Ялгызлык хәсрәте белән 

йӛземә сары коелды [Бҽетлҽр, мҿнҽҗҽтлҽр, 2000: 144]. 

Гадҽттҽ, татарлар сагыш хисен тҿс белҽн күрсҽткҽндҽ сары тҿсне 

сайлыйлар (мҽсҽлҽн, сары сагышка бату (фраз.)), ҽ биредҽ без хҽсрҽтнең дҽ 

йҿзне саргайтучы икҽнен күрҽбез. 

Сугыш афҽте һҽрвакытта да кешелеккҽ зур югалтулар, кайгы-

борчулар, бҽла-казалар алып килҽ, ҽ татар тарихында мондый афҽтлҽр еш 

кабатланган:    

Бигрәк авыр икән сугыш хәле, 

Эчкә хәсрәт уты кабынган [Бҽетлҽр, мҿнҽҗҽтлҽр, 2000: 95]. 

 Үлем, якын кешеңне югалту иң зур хҽсрҽтлҽрнең берсе булып тора, 

бигрҽк үзеңҽ яшҽү иңдергҽн ҽти-ҽни үлеме. 

Әнкәем дӛнья куйды, башыма хәсрәт кунды [Бҽетлҽр, мҿнҽҗҽтлҽр, 

2000: 61].  

Татар халык иҗаты үрнҽклҽрен тикшергҽндҽ “бала хәсрәте” 

сүзтезмҽсен еш очратырга була. Чҿнки бала ата-ана ҿчен иң кадерле, иң 



газиз кеше. “Ана күңеле – балада, бала күңеле – далада”, ди халык мҽкале. 

Ҽти-ҽни һҽрвакыт баласы ҿчен борчылып, ут йотып йҿри. 

Күзләре сукырайган, баланың хәсрәтеннән, күрмәс булган 

[Дастаннар, 2001: 92]. 

Баланың хәсрәте үзе белән бергә үсә [Мҽкаль һҽм ҽйтемнҽр, 1987: 

395]. 

Хҽсрҽтнең тҿрлесе була: бала хҽсрҽте дҽ, мал хҽсрҽте дҽ, яр хҽсрҽте 

дҽ. Яр хҽсрҽте мал хҽсрҽтеннҽн авыррак булып күзаллана, чҿнки мал, 

байлык ул бүген бар, иртҽгҽ юк, үзгҽрүчҽн тҿшенчҽ, ҽ чын мҽхҽббҽт 

мҽңгелек. 

Мал хәсрәте хәсрәт түгел, 

Яр хәсрәте хәстә итә [Кыска җырлар, 1976: 58]. 

Юкка да борчылып, элек булган хҽсрҽтлҽр ҿчен юкка күз яше түгеп 

йҿрүчелҽр дҽ юк түгел.  Татар халык мҽкальлҽрендҽ ҽлеге кешелҽр 

тҽнкыйть ителҽлҽр:  

Иске хәсрәт ӛчен яңадан күз яше агызу акыллылык түгел [Мҽкаль 

һҽм ҽйтемнҽр, 1987: 420]. 

Хҽсрҽтлҽр, борчулар күп булу тормыш ямен татып яшҽүгҽ 

комачаулый, дҿньяны караңгылый: 

Хәсрәтләрең, уең күп булса, 

Якты дӛнья була караңгы [Кыска җырлар, 1976: 38]. 

“Хҽсрҽт” концепты бҽла-каза мҽгънҽсендҽ килеп, түзеп булмый 

торган,  хҽтта “дивана”га ҽйлҽндерергҽ, юлҽрлҽндерергҽ сҽлҽтле кҿч 

буларак та тасвирлана. 

Йӛрәктә ут тоташкан яна-яна; 

Бу хәсрәтләр кыйла мине дивана [Бҽетлҽр, мҿнҽҗҽтлҽр, 2000: 139]. 

 Эчем тулы хәсерәткә 

  Илла чыдый күкерәк [Кыска җырлар, 1976: 45]. 



Югарыда күренгҽнчҽ, ҽлеге хҽсрҽтлҽргҽ җансыз предмет булган агач 

та түзҽ алмас иде. 

“Хҽсрҽт” концепты дини аспектта да очрый, пҽйгамбҽрлҽр дҽ хҽсрҽт 

чиккҽн, хҽсрҽт күргҽн. Һҽм ҽлеге хҽсрҽтлҽргҽ түзҽргҽ, сабыр итҽргҽ кирҽк. 

 Ӛмет ӛчен күп кӛйгән, күп хәсрәтләр җыйган,  

Бик күп михнәтләр чиккән, ул – Мостафа Мӛхәммәд [Бҽетлҽр, 

мҿнҽҗҽтлҽр, 2000: 119]. 

Бу хәсрәттән үлми калмам, 

Ходай сабыр бирмәсә [Кыска җырлар, 1976: 38]. 

“Хҽсрҽт” лексемасы телҽклҽр ҽйткҽн вакытта, хҽсрҽтсез тормыш 

телҽгҽндҽ еш кулланыла һҽм бҽхетле, рҽхҽт яшҽүнең капма-каршы 

мҽгънҽсен белдереп килҽ: 

Бәгырькәем, рәхәт яшә 

Кайгы-хәсрәт күрмичә [Кыска җырлар, 1976: 288]. 

Татар халык иҗатында “Хҽсрҽт” концептын ҿйрҽнгҽндҽ, тарихта 

билгеле булган татар кызларының аяныч язмышы турындагы 

мҽгълүматларны да күрҽ алабыз. Кыз бала тугач, имҽнҽ җир бирмҽү, үсҽ 

тҿшкҽч, яратмаган кешелҽренҽ кҿчлҽп кияүгҽ бирү, “курчак” булып яшҽргҽ 

дучар булулары – барысы да гасырлар буена кыз бала җилкҽсенҽ тҿшкҽн. 

Тӛрле хәсрәт күрмәс идем 

Мин бәхетле кыз булсам [Кыска җырлар, 1976: 130]. 

Тик ир балаларга да язмыш гел елмаеп тормый. Хҽрби хезмҽткҽ бару, 

сугышка китү куркынычы аларны да сагалап тора. 

Бу хәсрәтне күрми калмас 

Ир баласы бар кеше [Кыска җырлар, 1976: 100]. 

Хҽсрҽт шулай ук кеше ихтыярыннан бҽйсез рҽвештҽ килүче һҽм аны 

авыр кичерешлҽргҽ салучы актив, хҽрҽкҽтчҽн нҽрсҽ буларак та 

күзалланырга мҿмкин икҽн.  

Ай, бик авыр дӛнья хәсрәтләре, 



Каннар савып бетте йӛрәккә [Кыска җырлар, 1976: 45]. 

Тикшерелгҽн мисалларда күренгҽнчҽ, хҽсрҽт сүзе белҽн түбҽндҽге 

сүзтезмҽлҽр дҽ кулланылган: хҽсрҽт чылбыры, хҽсрҽт күле, хҽсрҽт суы,        

хҽсрҽтле җыр. 

          Кая барсам да чорналам 

Хәсрәт чылбырларына [Кыска җырлар, 1976: 57]. 

 

Бер тибрәнсәм чыгарым күк 

Хәсерәт күлләреннән [Кыска җырлар, 1976: 67]. 

Ике туганның хәсрәтле җырын халык бик тиз отып алган, ди 

[Риваятьлҽр һҽм легендалар, 2001: 93]. 

Хҽсрҽт хисенең кыенлыгын  янар таулар белҽн, зурлыгын Урал 

таулары белҽн, шомлылыгын караңгы тҿн белҽн чагыштыралар: 

Хәсрәтем охшый янар тауларга [Бҽетлҽр, мҿнҽҗҽтлҽр, 2000: 103]. 

Караңгы тӛннән караңгы, 

Хәсерәтле кӛннәрем [Кыска җырлар, 1976: 58]. 

 Тҿрле авырлыклар, бҽла-казалар кешелҽрнең сҽламҽтлегенҽ зур зыян 

китерүен күрҽбез. 

Күп хәсрәт тоткан егетләр 

Авырмаса да сау булмас [Кыска җырлар, 1976: 68]. 

 “Хҽсрҽт” лексемасы юрауларда да очрарга мҿмкин, чҿнки татар 

халкында күз тарту, йҿрҽк ашкыну сҿенечкҽ яисҽ кҿенечкҽ юрала. 

Уңлы-суллы күзем тарта, 

Кӛн дә хәсрәтем арта [Кыска җырлар, 1976: 70]. 

Ҽлеге сүзнең фразеологик берҽмлеклҽр  компоненты буларак 

кулланылуы да гадҽти күренеш.  

Без тикшергҽн татар халык иҗаты мисалларында түбҽндҽге 

фразеологизмнар очрады: хәсрәт уты – хҽсрҽт, газап, аһ-ваһ ялкыны 

мҽгънҽсендҽ: 



Эчкә хәсрәт уты кабынган [Бҽетлҽр, мҿнҽҗҽтлҽр, 2000: 95] 

Эчем тулы хәсрәт уты, -  

Сүнми дә, сүрелми дә [Кыска җырлар, 1976: 61]. 

Түбҽндҽге мисалда хҽсрҽт шулай ук җисми, субстанциональ ҽйбер 

булып аңлашыла: 

Бар хәсрәтем тараладыр  

Иркәм килеп кочканда [Кыска җырлар, 1976: 45]. 

Самими дҿнья күренешендҽ ҽлеге концепт физик зыян салучы, 

йҿрҽкне кимерүче, йҿзне саргайтучы, хҽтта үтерүче ниндидер тере зат 

буларак күзалланырга мҿмкин:  

Кайгы-хәсрәтләр белән  

Ярылыр каберләрем [Кыска җырлар, 1976: 66]. 

Тутык тимерне ашый, хәсрәт йӛрәкне ашый [Мҽкаль һҽм ҽйтемнҽр, 

1987: 428].  

Авыр кайгы, каты хәсрәт  

Ашый йӛрәк итемне [Кыска җырлар, 1976: 59]. 

Ак йӛзләрем сары булды, 

Тӛрле хәсрәт-уй белән [Кыска җырлар, 1976: 61]. 

Ак йӛзләрем саргайды инде 

Бу кайгы-хәсерәткә [Кыска җырлар, 1976: 66]. 

Бу хәсрәтдин вафат булсам, 

Хәлемне һич кеше белмәс [Бҽетлҽр, мҿнҽҗҽтлҽр, 2000: 125]. 

Хҽсрҽт лексемасы кайгы сүзе белҽн сҿйлҽмдҽ еш кулланылучы 

кайгы-хҽсрҽт дигҽн парлы сүзне тҿзи:  

Саргайды нурлы йӛзләрем 

Кайгы-хәсерәт белән [Кыска җырлар, 1976: 68].  

 Шулай ук “хҽсрҽт” концепты уй сүзе белҽн еш кына янҽшҽ очрый. 

Ул гына да түгел, уй сүзе белҽн парлы сүз дҽ тҿзи: 

Нурлы гына йӛзләр ник саргаймас 



Тӛрле хәсрәт, тӛрле уй белән [Кыска җырлар, 1976: 41]. 

Эчкенәе тулы уй-хәсерәт –  

Сер белгертмәс егет уявы [Кыска җырлар, 1976: 75]. 

Уй-хәсрәтләрем дә юк кебек, 

Йӛрәкләрем яна ут кебек [Кыска җырлар, 1976: 39]. 

Карап үтелгҽн мисаллардан күренгҽнчҽ, хҽсрҽт кеше күңелен 

тутыручы ниндидер сыеклык буларак та күзаллана, ул кайный һҽм ташып 

чыга. Хҽсрҽт шулай ук ут белҽн ассоцияциялҽнҽ, ул янарга һҽм кҿяргҽ 

мҿмкин. 
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